

DOCUMENT DE INFORMARE PRIVIND PRODUSUL DE ASIGURARE

Asigurător:

- Metropolitan Life Asigurări Metlife Europe d.a.c. Dublin Sucursala București, înregistrată în România
- Metropolitan Life Asigurări Metlife Europe Insurance d.a.c. Dublin Sucursala București, înregistrată în România

Intermediar secundar – agent afiliat

- Garanti Bank SA

ATENȚIE! Documentul de informare oferă un rezumat al principalelor caracteristici ale produsului de asigurare și a fost furnizat înainte de aderarea la asigurare. Informațiile contractuale și precontractuale complete despre acest produs se regăsesc în documentul „Termeni și Condiții de asigurare atașate creditelor de nevoi personale fără garanție ipotecară”.

Despre ce tip de asigurare este vorba?

Asigurarea atașată creditelor de nevoi personale fără ipotecă oferite de Garanti Bank SA oferă suport financiar pe toată perioada derulării unui contract de credit, în cazul apariției unui eveniment neplăcut, cum ar fi: Deces și Pierdere Involuntară a Locului de Muncă (șomaj). Beneficiarul asigurării este Garanti Bank SA.



Ce se asigură?

Asigurarea oferă acoperire pentru următoarele riscuri, în funcție de pachetul în care veți fi încadrat:

✓ Deces

În caz de deces al Persoanei Asigurate, Asigurătorul poate plăti către beneficiar soldul creditului la data producerii evenimentului.

✓ Pierdere Involuntară a Locului de Muncă

În caz de **Pierdere Involuntară a Locului de Muncă**, Asigurătorul poate plăti către beneficiar ratele creditului dvs. pentru max. 6 luni pe eveniment, și pentru max. 18 luni pe întreaga perioadă a contractului de credit în situația apariției altui eveniment descris mai sus.



Există restricții de acoperire?

Principalele excluderi din asigurare sunt:

- ! condițiile medicale existente la data intrării în asigurare;
- ! sinuciderea Persoanei Asigurate, tentativa de sinucidere/automutilare, în primii doi ani de la data începerii Asigurării;
- ! abuzul de alcool, medicamente/droguri;
- ! pierderea locului de muncă ca urmare a săvârșirii unor abateri disciplinare sau în cursul/la sfârșitul perioadei de probă;
- ! încetarea contractului de muncă care survine la inițiativa persoanei asigurate sau prin acordul părților;
- ! persoanele identificate pe listele de sancțiuni internaționale.

În cazul **Pierderii Involuntare a Locului de Muncă**, veți fi protejat financiar începând cu **a 91-a zi de la semnarea contractului asigurare** și puteți fi scutit de plata ratelor de credit **după 60 de zile de la producerea evenimentului**.

Alte situații în care asigurătorul nu datorează indemnizația de asigurare sunt prezentate în documentul numit „Condiții de asigurare atașate creditelor de nevoi personale fără ipotecă”.



Ce nu se asigură?

✗ Persoanele care la data aderării la asigurare suferă de vreo boală care necesită supraveghere sau tratament medical constant.

✗ Creditele cu o valoare inițială mai mare de 250.000 RON lei sau cu o rată mai mare de 5.000 lei.



Unde beneficiaz de asigurare (acoperire geografică)?

✓ În cazul Decesului asigurarea este aplicabilă oriunde în lume. În cazul Pierderii Involuntare a Locului de Muncă, asigurarea este limitată pe teritoriul României.



Ce obligații am?

In timpul încheierii contractului de asigurare

- Să citiți informațiile pre-contractuale și să verificați dacă îndepliniți condițiile de eligibilitate înainte de semnare.

Pe durata contractului:

- In cazul unor afecțiuni medicale sa apelați la servicii medicale fără nicio întârziere nemotivată și să respectați prescripțiile medicului în timpul tratamentului, daca este cazul.
- să informați imediat Asigurătorul cu privire la începerea și încetarea perioadei de Șomaj.

În caz de daună:

- Să notificați asigurătorul cu privire la producerea evenimentului asigurat, în termen de max. 30 zile de la data producerii acestuia și să transmiteți Asigurătorului documentele solicitate de acesta în termen de max. 30 zile de la data notificării.



Când și cum plătesc?

- Prima de asigurare se plătește lunar, pe întreaga durată a Asigurării, contravaloarea Primei de Asigurare fiind achitata de către Garanti Bank SA.



Când începe și când încetează acoperirea?

Asigurarea este complementară contractului de credit și va intra în vigoare pentru fiecare Persoana Asigurată la data emiterii Certificatului de Asigurare.

Asigurarea încetează:

- În momentul plății ultimei Rate de Credit , conform graficului de rambursare al creditului;
- În momentul rambursării integrale în avans a creditului de nevoi personale fără ipotecă imobiliară;
- În momentul declarării scadenței anticipate a creditului;
- În momentul în care Asiguratul împlinește vârsta de 70 de ani;
- La data Decesului Persoanei Asigurate;
- În cazul în care Prima de asigurare nu a fost achitata;
- Când Persoana Asigurată își stabilește rezidența/domiciliul într-o țară sau regiune sancționată internațional sau este urmărită penal pentru săvârșirea unor acte de terorism.



Cum pot să rezilies contractul?

- Puteți renunța la asigurare oricând pe parcursul contractului de credit, cu un preaviz de 30 de zile comunicat în scris Asigurătorului și Garanti Bank SA, fără returnarea primelor plătite până la acel moment către Garanti Bank SA.